Il y aurait lieu d'étudier les rapports entre tous ces opuscules.

⁽¹⁾ Comparer, par exemple, sa théorie des couleurs dans le Prologue du *Conflatus* (q. 20) et dans les *Passus super Universalia* . . .

⁽²⁾ *Secundum doctrinam*, d'où il apparaît que ce traité a pour auteur un autre que maître François lui-même.

Sbaralea, qui n'a connu aucun manuscrit du *De primo principio completo*, a noté, d'après les abrégés publiés au XVI^e siècle, l'analogie évidente qu'il y a entre cet écrit et le commencement du *Conflatus*.

CONTROVERSE AVEC PIERRE ROGER. — Le ms. Borghese 39 de la Bibl. Vaticane contient (fol. 299-341) les pièces d'une controverse entre François de Meyronnes et Pierre Roger, prieur de Saint-Pantaléon, le futur Clément VI : argumentation de frère François contre des thèses de Pierre Roger *de persona et essentia*, tirées de son Commentaire des I. II et III des Sentences, et répliques du prieur. C'est peut-être le spécimen le mieux conservé des disputes qui étaient le pain quotidien de l'Université de Paris pendant la première moitié du XIV^e siècle. Une de ces pièces est datée (fol. 304) :

Incipit secunda replicacio dicti prioris contra dictum fratrem Franciscum. Et fuit prima questio quam fecit super secundum Sententiarum anno Domini MCCCXX^o (1), die martis ante festum Pasche, die XIII^o aprilis (14 avril 1321).

On se contentera de poser ici, comme pierre d'attente, le commencement d'une des répliques de frère François, en se réservant de traiter de la controverse dont il s'agit à l'article PIERRE ROGER; cela suffira à donner quelque idée de l'algèbre de notre auteur, qui, d'ailleurs, est celle de son temps, encore aggravée par l'abus des abréviations particulières dans la cryptographie scolastique⁽²⁾. — L'auteur se propose de démontrer que, sur vingt-quatre propositions de son contradicteur, il y a vingt-quatre erreurs.

Incipit Replicatio dicti fratris contra dictum dominum priorem super tercium Sententiarum.

Ponitur replicatio que habet .v. particulas in majori, et .v. in minori, et .v. in probatione prime partis quoad majorem, et quinque in minori ejusdem; et postea probat seorsum .iv. partes remanentes in minori ejusdem de persona; et sic habet in universo predicta replicatio .xxiv. partes, et secundum hoc .xxiv^{or}. defectus sunt in dictis suis, ut ostendam.

Primus defectus est quia nec Doctor nec aliquis sequens ipsum concludit directè conclusionem istam quod visa essentia possumus non videre personam, scilicet quod non est de ratione divine essentie, ut est objectum beatificum, quod sit com-

(1) Fait peut-être en rapport avec la tradition de *actus sorbonicus* dont nous avons parlé plus haut, p. 309.

(2) Le texte des cinq premières objections,

que nous imprimons d'après une photographie, n'occupe qu'une colonne dans le manuscrit (2 colonnes à la page). Le texte complet de la controverse s'étend sur 80 colonnes.

municata tribus personis, ut patet in primo Sententiarum, ex ordine originis, sicut accipit in prima determinatione. Istud autem non solum probatur, sed demonstratur, tum quia illud quod competit alicui secundum suam rationem formalem competit ei pro omni signo, tum quia, quando aliquid est indeterminatum de se ad modos oppositos, sicut essentia ad primum et secundum signum originis, nullum eorum est de ejus ratione formali, ut ipsa est objectum beatificum. Ex isto veniamur propositum, quia illud quod non competit alicui ex ratione sua formali non implicat contradictionem si cognoscatur sine illo; sic est de essentia respectu personarum.

2^{us} defectus est quoad 2^{am} determinationem illius majoris, quia nec Doctor nec aliquis sequens eum ponit distinctionem realem causam istius possibilitatis, sed secum et in notitia abstractiva, quod plus est, ponamus quod relatio sine termino non potest intelligi, a quo enim differt formaliter, dum tamen ponimus quod est necessaria a[li]ca distinctio ex natura rei inter essentiam et personam, ad hoc quod essentia videatur sine persona; hoc tamen non ponimus propter quid.

3^{us} defectus est: ipse ponit de capite suo in tertia determinatione ipsius majoris quod inadequatione ipsius essentie et persone nos istud propositum concludimus directe, licet bene ex inadequatione distinctionem et ex distinctione ordinem, alioquin essent confusa nisi essent ordinata que in Deo sunt distincta; unde omnes doctores talem ordinem ponunt inter ista qualem distinctionem ponunt. Et cum iste socius instat de duobus similitudinibus et individuis ejusdem speciei que habent distinctionem sine ordine, modicum valet, quia inter talia non est qualitativa ratio; igitur consequitur ordo cum sint ejusdem rationis, sed distinguitur per accidens et a posteriori, ut patet.

4^{us} defectus: quia nullus ponit rationem de primo objecto et super alio per se sufficientem, ut assumit quarta determinatio, cum divinus intellectus non possit videre essentiam quin videat personam, quin etiam videat creaturam.

5^{us} defectus: quia nullus etiam nostrum ponit quod sola contingencia voluntatis divine ad hoc sufficiat respectu quorumcumque et qualitercumque ordinatorum objectorum, sed figit ista ratio, cum ponamus quod nullus potest videre relationem divinam nisi videndo essentiam. Sed quid est illud quod ponimus causam istius? Dico quod ista duo simul sumpta, scilicet quod unum fit objectum primum et reliquum secundarium; primum potest videri sine secundo ab actu contingente, sicut alias declaravi. Ratio autem istius in hoc peccat quia de quolibet istorum per se facit unam partem in disjunctiva propositione, ad cuius veritatem requiritur alteram partem esse veram per se, et nulli istarum per se competit.

.....
 Quintus decimus defectus est quia in processu istius rationis dicit quod Doctor Subtilis aliud intelligit per signa originis quam hoc, ab hoc quod nunquam legit, sed magis oppositum, ut patet in Quolibet et in primo [Sententiarum]; et quando dicit quod istud signum nunquam ullus negavit, dico quod in hac materia ipse nichil singulare intendebat proponere, et ideo ista signa semper supposuit et nunquam proposuit; illi autem qui sensum ejus ignorant hoc tanquam singulare sibi imponunt, cum tamen singulare non sit, sed commune. . .

QUOLIBETS. — A la suite du Commentaire sur les Sentences se trouve, dans la plupart des éditions depuis 1504, un Quolibet en seize questions, dont voici la composition :

1. In nostra prima generali disputatione facta Parisius fuit prima questio facta : Utrum articulus Trinitatis possit defendi a fidelibus contra philosophicas impugnationes.
2. Utrum articulus Trinitatis sit demonstrabilis.
3. Utrum divina essentia sit in tribus personis beatissime Trinitatis distincte.
4. Utrum Deus possit revelare suam essentiam alicui viatori abstractive.
5. Utrum Deus possit revelare suam essentiam intuitive alicui viatori.
6. Utrum sit dare entia rationis pertinentia ad scientiam theologie.
7. Utrum entia rationis sint necessaria.
8. Utrum esse essentie creabilium quidditatum fuerit eternum.
9. Utrum christianus, sufficienter in theologia instructus, possit defendere articulum creationis contra adversarios veritatis quantumcumque peritos.
10. Utrum in Christi humanitate sit aliqua perfectior entitas ejus anima rationali.
11. Utrum principatus regni Sicilie ex hoc sit nobilior quia subjectus Ecclesie.
12. Utrum obedientia sit nobilissima virtutum moralium.
13. Utrum tres persone beatissime Trinitatis servent ordinem originis in creando, ita quod una divina persona prius producat creaturam secundum ordinem originis quam alia.
14. Utrum producat beatissima Trinitas creaturas in esse secundum quid antequam producat eas in esse reali simpliciter.
15. Utrum emanatio creaturarum a Deo presupponat emanationem personarum divinarum.
16. Utrum in eadem potentia operativa possint simul esse plures operationes.

Maurice O'Fihely dit que, pour son édition de ce Quolibet en seize questions, il s'est servi d'un manuscrit imparfait. Pagius déclare, de son côté, qu'il connaît, et même qu'il a par devers lui, des exemplaires plus complets. Sbaralea avait vu ce Quolibet dans un ms. d'Assise, où il était précédé d'un prologue (Inc. : « Videmus nunc « per speculum . . . Doctrinam beati Dionysii . . . Quia igitur in ista « salutari doctrina est nobis innata via a difficilioribus ad faciliora . . . »).